⁵⁾ Conf. Grunav. l. c. §. 19, 22, 23, 24, 25, 26 cum convenientibus locis Cretzmeri.

⁶⁾ Ex. gr. si §. 6 Anselmum Thorunii a legato apostolico ordinatum ponit, §. 15 annum MCCCCV addit, quo Carolus IV. Warmiam imperio incorporaverit, utrumque false.

⁷⁾ Ita saepius quasi otiose quaedam addit, quibus vitium aliquod ordini Theutonico impingat aut odium suum contra apostatas ecclesiasticos probet: ex gr. §. 4 „auch war ym (Anselmo) viel nit eingereumt“; §. 5 „in

6. Alia autem ex parte notissimum est, Grunavium sexaginta fere annis ante Cretzmerum historiam suam scripsisse, ita ut hunc ipsum adhibere nullo modo potuerit. Quare nihil aliud superest, quam ut **utrumque eodem tertio fonte usum esse** ponamus. Quod eo magis persuadetur, quod uterque revera suo more eundem fontem sibi laudet, Grunavius „Registrum ecclesiae Warmiense“⁸⁾, Cretzmerus „vetus Chronicon cancellariae Heilsbergensis“⁹⁾ sive, ut Treterus vertit¹⁰⁾ „annales archivi Heilsbergensis“. Ex quibus uterque rem suam sumpsit, Simon Grunavius suo modo leviter, carptim, negligenter, Cretzmerus stricte, plene, diligenter¹¹⁾, hinc inde ni fallor orationis tenorem ornans, aut ex certis diplomatis amplificans. Nam Cretzmerum decanum capituli Warmiense isto generali „veteris Chronici cancellariae Heilsbergensis“ nomine opus Grunavii sibi fere coevum dixisse et usurpasse, vix per se credibile est, et tota scriptio ut vidimus contradicit. Verum et aliunde ejusmodi annales archivi Heilsbergensis nobis innotescunt. Primum idem Matthias a Lubomierz Treterus Chronico Plastwigii (ed. Cracoviae a. 1685 pag. 51 ss.) addit vitam s. Adalberti Pragense episcopi „ex monumentis, ut ait, et annalibus archivi sedis episcopalis Varmiensis“. Quo nomine Simonis Grunavii chronicon minime dici, quisque intelliget, qui ejusdem vitam s. Adalberti (tract. IV. c. 2. §. 5 et 6) cum hac narratione contulerit; nam etiam ibi ejus relatio non nisi levem et abruptam hujus epitomen sapit. Deinde Simon Starovolski „scriptorum Polonicorum Hekakontas“ (Venetiis a. 1627 pag. 159) inter inedita Polonica notat: „Anonymi Historia episcoporum Varmiensium asservatur Heilsbergae“ (conf. Zaluski „Programma litterarium“ ed. Schultz pag. 34 n. 4). Zaluski quidem addit: „crediderim eam esse Joannis Plastwig Vitis episcoporum Varmiensium Treteri adjunctam et jam vulgatam“. Verum quum ipse non viderit, nihil probat, praesertim quum hic ipse libellus, „qui anonymus circumferebatur“, jam a Thoma Tretero anno 1595 auctori suo Johanni de Plastwig restitutus esset¹²⁾. Denique in registro archivi Heilsbergensis a. 1633 confecto¹³⁾ „**N^o 31 Liber episcoporum Varmiensium**“, „**N^o 36 Limites episcopatus Varmiensis**“ memorantur. Secundum connotationem librorum autem anno 1711 conscriptam¹⁴⁾ inter alios hi libri nominantur, quos Suedi anno 1704 ex archivo Heilsbergensi rapuerint: „**N^o 9**

welchem orden (Brigittarum) die Mater regiert den Pater, und eine Begyne strafft einen geweyten Priester“; §. 6 „yedoch waren es (Anselmus et socii ejus) in Elbing unwillkommene Geste“; §. 10 „wywol man (ordo Theutonicus) yn (Henricum II. ep. Varm.) darumb neydet“; §. 20 „Umb homuts willen und grausammigkeit des neydes der ordensherren yn Preuszen wolt das landt etc.“

⁸⁾ Grunav. l. c. §. 6 „Zu wiszen, wie gemeinlich alle Cronicken sagen, dasz diszer sey ein gro-monch gewesen, aber das Register der Kirchen von Warmia des gar nicht gedenket“. Similiter autor „seriei episcoporum Warmiensium“ (Monum. hist. Warm. III, pag. 3) „antiquum registrum“ ejusdem ecclesiae sibi citat. Utroque autem loco non merum privilegiorum librum, quales plures in archivis Frauenburgensibus episcopali (codd. C. 1, C. 3) et capitulari (codd. F, B, E) etiamnunc exstant, sed historiam quamdam episcoporum dici, per se liquet.

⁹⁾ Addit inscriptioni historiae suae: „ausz einer alten Cronicken in der Heilspergischen Cancellay.“

¹⁰⁾ Thomae Treteri praef. a. 1595: „Joannes Cretzmerus obtulit mihi suum manuscriptum Germanica lingua ex annalibus archivi Heilsbergensis ante aliquot annos collectum“.

¹¹⁾ Ita ubi Cretzmerus in certis numeris aut notis a Grunavio discedit, ipse vera referre, hic legendo aut scribendo errasse dicendus est; ex gr. §. 4 in assignando numero chronologico „1521“, §. 10 „V frey Jor“ (Cretzm. „XV“), §. 20 „3½ C gulden“ (Cr. „3½ tausent“).

¹²⁾ Thomae Treteri praef. in ed. Plastwigii: „Libellum de vitis episcoporum Varmiensium, qui anonymus circumferebatur, auctori suo Joanni de Plastwig restitutum hic adjunximus“.

¹³⁾ In actis revisionis a. 1795 (Arch. epp. Frb. II. B. 13 pag. 129.)

¹⁴⁾ Acta revis. 1795 cit. et Arch. epp. Frb. C. 4. fol. 64—68.

Chronicon sive Polonorum annales vetustissimi, № 24 Liber germanice scriptus de anno 1237 antiquissimus, № 3 Cronica famata terrae Prussiae in Pergameno albo.“ Ex quibus unum alterumve exemplar facile illud ipsum „Registrum ecclesiae Varmiensis“ vel „vetus Chronicon“ fuisse crediderim, quod sibi Grunavius et Cretzmerus pro fonte laudant. Saltem qui diligentissime et scitissime anno 1764 „archivum vetus et novum ecclesiae archipresbyteralis Heilsbergensis“ conscripsit¹⁵⁾, archipresbyter Heilsbergensis Georgius Adalbertus Heide non solum ad a. 1704 refert, Carolum XII. antiqua manuscripta archivi episcopalis una cum bibliotheca in Sueciam transtulisse, sed etiam cap. 1. (pag. XV.) inter illa disertis verbis „annales archivi Heilsbergensis“ recenset, ex quibus Johannes Cretzmerus historiam suam hauserit.